O processo posto à análise da Corte Eleitoral referiu-se a embargos de declaração, com pedido de efeitos integrativo e
infringentes, opostos pelo Ministério Público Eleitoral, contra acórdão da Corte Potiguar que aprovou com ressalvas as contas
de candidato, impondo-lhe a obrigação de devolver ao Erário a quantia de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

O embargante alegou que a dúvida suscitada referia-se à efetiva prestação dos serviços de marketing contratados, razão pela
qual havia solicitado o instrumento contratual, além da juntada de provas materiais da prestação dos referidos serviços.